
COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 26/07/2024

L'anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di luglio alle ore 14:00 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 18448 del

19/07/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Luisa Dovetto.

Effettuatol'appello da parte del SEGRETARIOGENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed

assenti n. 2 componenti.

La seduta è valida.

N. 31 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: MODIFICHE AGLI ARTT. 25 E 26 DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE PER

L’ATTIVITA’DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO

– ADEGUAMENTO ALLA PREVISIONE NORMATIVADI CUI ALLA LEGGE N.264 DEL

08/08/1991.

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

AGOSTINELLI CARMINE Si

CAPUANO ANTONIO Si

CIERVOALFONSO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

FUSCHINI VINCENZO Si

IACHETTAANNA Si

IANNACE NASCENZIO Si

MAURIELLO GAETANO Si

PANUNZIOUMBERTO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si



VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “MODIFICHE AGLI ARTT.
25 E 26 DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE PER L’ATTIVITA’DI CONSULENZA PER
LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO – ADEGUAMENTO ALLA PREVISIONE
NORMATIVA DI CUI ALLA LEGGE N.264 DEL 08.08.1991”;

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTA la legge n. 264 dell’8.8.1991 recante la disciplina dell’attività di consulenza per la circolazione
dei mezzi di trasporto;

VISTO il Decreto del Ministero dei Trasporti n.338 del 16/04/1996, che regola lo svolgimento degli
esami di idoneità all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

CONSIDERATOCHE:

• l’art.105 del Decreto Leg.vo n.112 del 31/03/1998 ha trasferito alle Province la competenza
relativa agli esami per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività di consulenza di
cui alla citata Legge n.264/1991;

• l’accordo Stato-Regioni - Enti Locali del 14/02/2000, con il quale sono state definite le
modalità organizzative e le relative procedure per l’applicazione dell’anzidetto art.105 del D.
Lgs. n.112/1998;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.57 del 16/04/2003, con la quale è stato approvato
il Regolamento Provinciale per l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

ATTESO che:

• l’art.25 (Modalità di svolgimento) del predetto Regolamento Provinciale, con riferimento all’esame
per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività in oggetto
prevede:

1. L’esame consiste in una prova scritta della durata di un’ora ed in una prova orale della durata
di almeno quindici minuti.

2. La prova scritta si compone di cinque quesiti, a risposta multipla predeterminata, per ciascuna
delle cinque discipline di cui all’art. 23, per un totale di venticinque domande.

3. I suddetti quesiti verranno scelti da appositi elenchi, uno per ogni argomento definiti all’art.
23, approvati con provvedimento del Dirigente.

4. Accedono alla prova orale i candidati che avranno risposto esattamente ad almeno venti
quesiti.

5. La prova orale verterà sugli stessi argomenti della prova scritta e sulle modalità di
espletamento dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto.

• l’art.26 (Superamento dell’esame) dello stesso Regolamento stabilisce:



1. L’esame si ritiene superato a seguito della valutazione positiva della prova orale da parte della
Commissione Esaminatrice.

2. Il candidato che non abbia superato l’esame presso qualsiasi Provincia non potrà presentare
nuova domanda prima di un anno dalla data dell’esame non superato.

CONSIDERATO, altresì, che il comma 3 dell’art.5 della citata Legge n.264/1991 prevede che l’esame per
il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto consiste solamente in una prova scritta, basata su quesiti a risposta
multipla vertenti sulle materie di cui al programma d’esame;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ACQUISITO il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo
267/2000;

UDITA la relazione del Dirigente, ing. Salvatore Minicozzi - e gli interventi del Presidente e dei Consiglieri
iscritti a parlare come da resoconto verbale (Allegato B);

presenti n. 9: Presidente e n. 8 Consiglieri

assenti n. 2 : Consiglieri De Longis e Iachetta

CON VOTAZIONERESA PER ALZATADI MANO

CON VOTI FAVOREVOLIUNANIMI

su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 votanti

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato (Allegato A), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato B).

2) DI APPROVARE le modifiche al Regolamento Provinciale per l’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto, adottato con delibera del Consiglio Provinciale n.57 del
16/04/2003, richiamato in premessa, come segue:

ART.25MODALITA’DI SVOLGIMENTO

1. L’esame consiste in una prova scritta della durata di un’ora, vertente sulle materie del
programma d’esame di cui all’art.23 del presente Regolamento.

2. La prova di cui al comma 1 si articola in cinque quesiti, a risposta multipla predeterminata, per
ciascuna delle cinque discipline di cui al medesimo art. 23, per un totale complessivo di

DELIBERA



venticinque domande.

3. I suddetti quesiti saranno diversi per ciascun candidato e saranno scelti, con modalità casuale
gestita elettronicamente, da appositi elenchi predisposti dall’Ufficio, uno per ciascuna disciplina,
sulla base di quelli elaborati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

ART.26SUPERAMENTO DELL’ESAME

1. La prova d’esame è superata dai candidati che risponderanno in maniera esatta ad almeno
quattro quesiti per ciascuna delle cinque discipline comprese nel programma d’esame.

2. Il candidato che non abbia superato l’esame presso qualsiasi Provincia non potrà presentare
nuova domanda di partecipazione prima del compimento di un anno dalla data dell’esame
sostenuto.

3) DI APPROVARE l’intero testo del regolamento che si compone di n. 52 articoli con le modifiche su
riportate agli artt. 25 e 26, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione ad adottarsi sarà pubblicata sul sito internet della
Provincia di Benevento all’Albo Pretorio on-line, ai sensi della L. 69/2009 e nell’apposita sezione
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere

presenti n. 9: Presidente e n. 8 Consiglieri

assenti n. 2: Consiglieri De Longis e Iachetta

CON VOTAZIONERESA PER ALZATADI MANO

CON VOTI FAVOREVOLIUNANIMI

su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 votanti
DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATORESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 26 LUGLIO 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 9 all’O.d.G.: “MODIFICHE AGLI ARTT. 25 E 26 DEL REGOLAMENTO

PROVINCIALE PER L’ATTIVITA’ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI

MEZZI DI TRASPORTO – ADEGUAMENTO ALLA PREVISIONE NORMATIVADI CUI

ALLA LEGGE N.264 DEL 08/08/1991”; passo la parola all’ingegnere Minicozzi per

illustrare la questione di cui, però, ne abbiamo già parlato nella Conferenza dei

capigruppo.
Ing. Salvatore MINICOZZI – Dirigente Settore edilizia pubblica e

scolastica

Buongiorno a tutti, sostituisco su questo Regolamento l’ing. Giordano che non è potuto

essere presente. In effetti è un Regolamento che abbiamo già approvato nel 2003; quello di

oggi, è un adeguamento normativo di due articoli: in particolare l'articolo 25 e l'articolo 26.

Il nostro regolamento prevedeva due prove, una prova scritta e una prova orale; per che

cosa? Per le attività di consulenza, sono le cosiddette Agenzie di pratiche automobilistiche.

Si è semplificato in quanto la norma stabilisce di fare ″una″ prova, anche se mi hanno

spiegato che in effetti era una questione un po′ anomala, c'era una sorta di ambiguità, una

sorta diciamo di imprecisione e in questo caso si è voluto definire e adeguare

definitivamente questo aspetto...

Presidente Nino LOMBARDI
Quindi si semplifica e si stabilisce una sola prova.

Ing. SalvatoreMINICOZZI
Da una prova scritta e una prova orale, semplicemente ad una prova scritta. E basta.

Questa è la modifica di questi due articoli; a restante parte del regolamento resta uguale.

Presidente Nino LOMBARDI
Bene; ci sono interventi? E allora passiamo alla votazione: i favorevoli?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI
Votiamo anche l’immediata esecutività: stessa votazione?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.
Il Segretario Generale ″attesta″ che quanto riportato nel resoconto stenografico

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 31 del 26/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 26/07/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssaMaria Luisa Dovetto

______________________

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


